PROJETO DE LEI Nº. 018

de  24 de abril  de  2009

“Institui o DIA DE PORTUGAL, no Município de Botucatu”.
Art. 1°  Fica instituído no Município de Botucatu o “DIA DE PORTUGAL”,  a ser comemorado no dia 10 de junho de cada ano.

Art. 2°  Na data referida no artigo anterior, o Município de Botucatu, aliado aos setores competentes e aos segmentos da comunidade, promoverá atividades relativas ao assunto em questão.

Art. 3°  As despesas decorrentes com  a execução da presente lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 4°  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de abril de 2009.

Vereador Autor FONTÃO
PSDB

PROJETO DE LEI Nº. 018

de  24 de abril  de  2009
JUSTIFICATIVA

O presente projeto pretende instituir em nosso município o “DIA DE PORTUGAL”, que será comemorado no dia 10 de junho de cada ano, sendo esta data feriado nacional em Portugal.

As origens do Dia de Portugal, de Camões e das Comunidades remotam ao início do século XX (1924). O Dia de Camões começou a ser festejado a nível nacional com o Estado Novo (um regime instituído em Portugal por Antonio de Oliveira Salazar, em 1933).

Por que Dia de Portugal e de Camões? Segundo Conceição Meireles (investigadora especialista em História Contemporânea de Portugal) Camões representava o gênio da pátria, representava Portugal na sua dimensão mais esplenderosa e mais genial. O feriado em honra de Camões (um dos símbolos da Nação) passou a ser 10 de junho uma vez que esta data foi apontada como sendo a da morte do poeta que escreveu “Os Lusíadas”.

Sendo assim, solicito aos colegas Vereadores que aprovem este projeto pela unanimidade.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de abril de 2009.

Vereador Autor FONTÃO
PSDB